
 
 

 

 
 
 
            Μαρούσι,  8 -12-2005 
            AΠ. : 366/48

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
 

Τροποποίηση και Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείµενο του Κανονισµού 
Εισαγωγής της Προεπιλογής Φορέα στην Ελληνική Αγορά 

 
 
Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων (ΕΕΤΤ),  
 

Έχοντας υπόψη : 
 

α. το Ν.2867/2000 “Οργάνωση και Λειτουργία των 
Τηλεπικοινωνιών και άλλες ∆ιατάξεις” (ΦΕΚ 273/Α/2000) και 
ιδίως, τo άρθρο 3, παράγρ. 14 στοιχείο α΄ και κη΄ και το άρθρο 7 
παράγρ. 1 του Νόµου αυτού, 

β. το Ν. 703/1977 «Περί ελέγχου µονοπωλίων και ολιγοπωλίων και 
προστασίας του ελεύθερου ανταγωνισµού»  
(ΦΕΚ 278/Α/26.09.1997), 

γ. το Ν.2251/1994 «Περί προστασίας καταναλωτών»,  
(ΦΕΚ 191/Α/1994),  

δ. το Π.∆. 165/1999 “Τροποποίηση του Ν.2246/1994, όπως 
εκάστοτε ισχύει, σε συµµόρφωση : α) προς την Οδηγία 97/33/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για τη 
∆ιασύνδεση στο χώρο των Tηλεπικοινωνιών, προκειµένου να 
διασφαλιστεί Kαθολική Yπηρεσία και ∆ιαλειτουργικότητα, µε 
εφαρµογή των αρχών παροχής ανοικτού δικτύου (ΟΝΡ) και β)  
προς την Οδηγία 98/61/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συµβουλίου για την τροποποίηση της Οδηγίας 97/33/ΕΚ, σε 
ό,τι αφορά την Φορητότητα των Αριθµών και την Προεπιλογή 
Φορέα” (ΦΕΚ 159/Α/1999), 

ε. το Π.∆. 181/1999 “Προσαρµογή στην Οδηγία 98/10/Ε.Κ. του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για την 
Εφαρµογή της Παροχής Ανοιχτού ∆ικτύου (ONP) στη Φωνητική 
Τηλεφωνία και για την Καθολική Υπηρεσία για τις 
Τηλεπικοινωνίες σε Ανταγωνιστικό Περιβάλλον” (ΦΕΚ 
170/Α/1999), 

                                                                      1  



 
 

 

 
 
 

στ. την Απόφασή της ΑΠ.: 206/2/29-1-2001 “Εθνικό Σχέδιο 
Αριθµοδότησης για τις Υπηρεσίες Τηλεφωνίας και Κινητών και 
Προσωπικών Επικοινωνιών” (ΦΕΚ 127/Β/2001), 

ζ. την Απόφασή της AΠ.: 207/6/2-2-2001 “Κανονισµός 
∆ιαχείρισης και Εκχώρησης Αριθµών του Εθνικού Σχεδίου 
Αριθµοδότησης για τις Υπηρεσίες Τηλεφωνίας και Κινητών και 
Προσωπικών Επικοινωνιών” (ΦΕΚ 159/Β/2001), 

η. την Απόφασή της ΑΠ: 254/70/2002 «Κανονισµός Εισαγωγής της 
Προεπιλογής Φορέα στην Ελληνική Αγορά (ΦΕΚ 773/Β/2002), 
όπως ισχύει τροποποιηθείσα µε την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 
339/32/2004 «Τροποποίηση του Κανονισµού Εισαγωγής της 
Προεπιλογής Φορέα στην Ελληνική Αγορά» (ΦΕΚ 38/Β/2005) 
και ειδικότερα το άρθρο 11 αυτής,  

θ. την Απόφασή της ΑΠ 360/28/20-10-2005«∆ιεξαγωγή ∆ηµόσιας 
∆ιαβούλευσης αναφορικά µε τον Κανονισµό της ΕΕΤΤ περί 
Εισαγωγής της Προεπιλογής Φορέα στην Ελληνική Αγορά»,  

ι. την Απόφασή της ΑΠ. 365/33/30-11-2005 «∆ηµοσίευση 
Αποτελεσµάτων ∆ηµόσιας ∆ιαβούλευσης αναφορικά µε τον 
Κανονισµό της ΕΕΤΤ περί Εισαγωγής της Προεπιλογής Φορέα 
στην Ελληνική Αγορά»,  

ια. το γεγονός ότι, για την ευχερέστερη ανάγνωση και πληρέστερη 
κατανόηση του τροποποιηµένου κειµένου, κρίθηκε σκόπιµη η 
κωδικοποίηση της Απόφασης της ΕΕΤΤ 254/70/2002 
«Κανονισµός Εισαγωγής της Προεπιλογής Φορέα στην Ελληνική 
Αγορά (ΦΕΚ 773/Β/2002), όπως ισχύει τροποποιηθείσα µε την 
Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 339/32/2004 «Τροποποίηση του 
Κανονισµού Εισαγωγής της Προεπιλογής Φορέα στην Ελληνική 
Αγορά» (ΦΕΚ 38/Β/2005) και η ενσωµάτωση των 
τροποποιήσεων σε ενιαίο κείµενο,  

 
Και εκτιµώντας: 
 
α. το γεγονός ότι η Προεπιλογή Φορέα κρίνεται ως εξαιρετικής 

σηµασίας για τη σωστή λειτουργία της τηλεπικοινωνιακής 
αγοράς, διότι δίδει περισσότερες επιλογές στους καταναλωτές, 
παρεµποδίζει την πιθανή υιοθέτηση πρακτικών περιοριστικών 
του ανταγωνισµού και αυξάνει τον ανταγωνισµό µεταξύ των 
τηλεπικοινωνιακών παρόχων,   

β. το γεγονός ότι η υφιστάµενη ρύθµιση (ΑΠ ΕΕΤΤ 254/70/2002, 
όπως ισχύει) αναφορικά µε την Εισαγωγή της Προεπιλογής 

                                                                      2  



 
 

 

 
 
 

Φορέα εισήχθη και προσαρµόσθηκε στην Ελληνική 
τηλεπικοινωνιακή αγορά οµαλά, επιτελώντας το βασικό σκοπό 
της, ήτοι την ανάπτυξη του ανταγωνισµού και την προστασία του 
καταναλωτή – χρήστη, χρήζει όµως περαιτέρω εξειδικεύσεων και 
βελτιωτικών παρεµβάσεων,   

γ. ότι, το πνεύµα τόσο του υφιστάµενου Κανονιστικού πλαισίου 
όσο και του νέου Ευρωπαϊκού Κανονιστικού πλαισίου για τις 
ηλεκτρονικές επικοινωνίες επιβάλλει την εισαγωγή και 
λειτουργία της προεπιλογής φορέα στα κράτη µέλη µε σκοπό την 
ανάπτυξη του ανταγωνισµού στην αγορά,  

 
Αποφασίζει : 

 
Τροποποιεί την Απόφασή της ΑΠ.: 254/70/31-5-2002 “Κανονισµός Εισαγωγής 
της Προεπιλογής Φορέα στην Ελληνική Αγορά” (ΦΕΚ 773/Β/2002), όπως 
ισχύει τροποποιηθείσα, η οποία, κωδικοποιηµένη, έχει ως ακολούθως: 

 
 

Άρθρο 1 
Σκοπός-Πεδίο Εφαρµογής 

 
Σκοπός της παρούσας Απόφασης είναι η θέσπιση κανόνων σχετικών µε την 
εισαγωγή της διευκόλυνσης της προεπιλογής φορέα στην Ελληνική 
τηλεπικοινωνιακή αγορά.  

 
 

Άρθρο 2 
Ορισµοί 

 
1. “Αστικές Κλήσεις” :  οι κλήσεις προς γεωγραφικούς αριθµούς για την  

τιµολόγηση των οποίων εφαρµόζεται αστική χρέωση.
“∆ιεθνείς Κλήσεις” :  οι κλήσεις προς αριθµούς που ξεκινούν µε την 
πληκτρολόγηση του διεθνούς προθέµατος «00».

 “Επιλογή Φορέα” : η δυνατότητα που παρέχεται στους συνδροµητές 
ενός Τηλεπικοινωνιακού Οργανισµού να επιλέγουν κατά περίπτωση και 
µε την πληκτρολόγηση ειδικού χαρακτηριστικού προθέµατος, 
διαφορετικό φορέα για τη διεκπεραίωση τηλεφωνικών κλήσεων. 

 “Κλήσεις προς Κινητά” : κλήσεις προς αριθµούς κινητών τηλεφώνων. 
 “Μη-γεωγραφικοί Αριθµοί”: αριθµοί που δεν περιλαµβάνουν 
πληροφορία γεωγραφικής περιοχής. Σε αυτούς περιλαµβάνονται 

                                                                      3  



 
 

 

 
 
 

ενδεικτικά οι  αριθµοί κινητής τηλεφωνίας, οι προσωπικοί αριθµοί, οι 
αριθµοί Ιδιωτικού Ιδεατού ∆ικτύου, οι αριθµοί ειδικής χρέωσης 
(αριθµοί ατελούς χρέωσης, αριθµοί πρόσθετης χρέωσης, αριθµοί 
µεριζόµενου κόστους) καθώς και οι σύντοµοι κωδικοί 
συµπεριλαµβανοµένων των σύντοµων κωδικών δικτύου. 
“Προεπιλογή Φορέα”: η δυνατότητα που παρέχεται στους 
συνδροµητές ενός Τηλεπικοινωνιακού Οργανισµού να επιλέγουν σε 
πάγια βάση ότι µία ή περισσότερες κατηγορίες τηλεφωνικών κλήσεων 
θα διεκπεραιώνονται από άλλο Τηλεπικοινωνιακό Οργανισµό στη βάση 
ειδικής προς τούτο συµφωνίας µε το φορέα αυτόν, χωρίς να απαιτείται 
για το σκοπό αυτό η πληκτρολόγηση ειδικού χαρακτηριστικού 
προθέµατος ή κωδικού. 
“Υπεραστικές Κλήσεις” :  οι κλήσεις προς γεωγραφικούς αριθµούς για 
την τιµολόγηση των οποίων εφαρµόζεται υπεραστική χρέωση. 
“Εικονικός Τηλεπικοινωνιακός Πάροχος” : Ο Τηλεπικοινωνιακός  
Οργανισµός που δεν έχει δικό του Τηλεπικοινωνιακό ∆ίκτυο και 
συνεπώς και καµία διασύνδεση υλοποιηµένη µε άλλα ∆ηµόσια 
Τηλεπικοινωνιακά ∆ίκτυα. Οι Εικονικοί τηλεπικοινωνιακοί πάροχοι 
παρέχουν ∆ηµόσιες Τηλεπικοινωνιακές Υπηρεσίες χρησιµοποιώντας τα 
∆ηµόσια Τηλεπικοινωνιακά ∆ίκτυα νόµιµα αδειοδοτηµένων 
Τηλεπικοινωνιακών Οργανισµών, προχωρώντας στην υπογραφή 
σχετικών συµβάσεων, και κάνοντας χρήση κωδικών επιλογής ή/και 
προεπιλογής φορέα που τους έχουν εκχωρηθεί από την ΕΕΤΤ.  

 
 “Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα” ή 

“Υπόχρεος Πάροχος” : Ο Τηλεπικοινωνιακός Οργανισµός µε 
σηµαντική ισχύ στην αγορά που λειτουργεί σταθερό δηµόσιο 
τηλεφωνικό δίκτυο, σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στο Μέρος 1 του 
Παραρτήµατος Ι του Π.∆. 165/1999 (ΦΕΚ 159/Α/1999), όπως ισχύει.  

 
“Προεπιλεγµένος Πάροχος” Ο Τηλεπικοινωνιακός Οργανισµός που 
επιλέγεται από τον τελικό χρήστη για την εξυπηρέτηση των κλήσεών 
του µέσω της διευκόλυνσης Προεπιλογής Φορέα.  

 
2. Επιπλέον ισχύουν οι ορισµοί του άρθρου 2 του Ν.2867/2000, του 

άρθρου 2 της Απόφασης της ΕΕΤΤ 206/2/29-1-2001 “Εθνικό Σχέδιο 
Αριθµοδότησης για τις Υπηρεσίες Τηλεφωνίας και Κινητών και 
Προσωπικών Επικοινωνιών” και του άρθρου 2 της Απόφασης της ΕΕΤΤ 
207/6/2-2-2001 “Κανονισµός ∆ιαχείρισης και Εκχώρησης Αριθµών του 
Εθνικού Σχεδίου Αριθµοδότησης για τις Υπηρεσίες Τηλεφωνίας και 
Κινητών και Προσωπικών Επικοινωνιών”. 

                                                                      4  



 
 

 

 
 
 

 
 

Άρθρο 3 
Τηλεπικοινωνιακοί Οργανισµοί µε Υποχρέωση Παροχής στους 
Συνδροµητές τους της ∆ιευκόλυνσης Προεπιλογής Φορέα 

 
1. Υποχρέωση παροχής της διευκόλυνσης της προεπιλογής φορέα στους 

συνδροµητές τους, συµπεριλαµβανοµένων εκείνων που χρησιµοποιούν 
ISDN, έχουν οι πάροχοι µε σηµαντική ισχύ στην αγορά που 
λειτουργούν σταθερά δηµόσια τηλεφωνικά δίκτυα, όπως αναφέρονται 
στο Μέρος 1 του Παραρτήµατος Ι του Π.∆. 165/1999 (ΦΕΚ 
159/Α/1999), όπως ισχύει. Η διευκόλυνση αυτή συνίσταται στην 
παροχή πρόσβασης σε µεταγόµενες τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες 
οποιουδήποτε διασυνδεδεµένου οργανισµού παροχής δηµόσιων 
τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών ή εικονικού τηλεπικοινωνιακού 
παρόχου. 

 
2. Η επιλογή αυτή συνοδεύεται από την ταυτόχρονη δυνατότητα 

αναίρεσης της προεπιλογής ανά κλήση χρησιµοποιώντας σύντοµο 
πρόθεµα (κωδικό επιλογής φορέα) άλλου τηλεπικοινωνιακού φορέα 
κατά την εκτέλεση της συγκεκριµένης κλήσης. 

 
3. Εκτός των οργανισµών οι οποίοι εµπίπτουν στην παράγρ. 1 του 

παρόντος άρθρου, κάθε άλλος Τηλεπικοινωνιακός Οργανισµός 
δικαιούται να παρέχει στους συνδροµητές του τη διευκόλυνση 
προεπιλογής φορέα χωρίς να υποχρεούται προς τούτο και χωρίς την 
υποχρέωση παροχής της συγκεκριµένης υπηρεσίας σε τιµές 
προσανατολισµένες στο κόστος και χωρίς να περιορίζεται από τις 
υπόλοιπες διατάξεις οι οποίες σύµφωνα µε την παρούσα Απόφαση 
δεσµεύουν τους Τηλεπικοινωνιακούς Οργανισµούς, οι οποίοι εµπίπτουν 
στην παράγρ. 1 του παρόντος άρθρου.  

 
 

Άρθρο 4 
Τηλεπικοινωνιακοί Οργανισµοί µε ∆ικαίωµα Παροχής  

Υπηρεσιών Μέσω Προεπιλογής Φορέα 
 

1. Ένας Τηλεπικοινωνιακός Οργανισµός έχει το δικαίωµα να παρέχει 
µεταγόµενες τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες µέσω προεπιλογής φορέα 
στους συνδροµητές άλλων Τηλεπικοινωνιακών Οργανισµών, εφόσον : 

 α. είναι κάτοχος Ειδικής Άδειας, 
β. το δίκτυό του είναι διασυνδεδεµένο µε το δίκτυο του 
Τηλεπικοινωνιακού Οργανισµού που έχει την υποχρέωση παροχής προς 
τους συνδροµητές του της δυνατότητας της προεπιλογής φορέα ή είναι 

                                                                      5  



 
 

 

 
 
 

εικονικός τηλεπικοινωνιακός πάροχος και συνεργάζεται µε 
Τηλεπικοινωνιακό Οργανισµό το δίκτυο του οποίου είναι 
διασυνδεδεµένο µε το δίκτυο του Τηλεπικοινωνιακού Οργανισµού που 
έχει την υποχρέωση παροχής προς τους συνδροµητές του της 
δυνατότητας της προεπιλογής φορέα και 
γ. είναι εκδοχέας των απαιτούµενων αριθµοδοτικών πόρων. 
 

2. Οι Τηλεπικοινωνιακοί Οργανισµοί οι οποίοι εµπίπτουν στην παράγρ. 1 
του παρόντος άρθρου, αλλά δεν εµπίπτουν στο άρθρο 3, παράγρ. 1 της 
παρούσας, δεν έχουν υποχρέωση παροχής της διευκόλυνσης 
προεπιλογής φορέα στους συνδροµητές τους. 
 

Άρθρο 5 
∆υνατότητες Σχήµατος Προεπιλογής  

 
1. Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα (εφεξής, ο 

Πάροχος Α) παρέχει στους συνδροµητές του τις ακόλουθες ∆υνατότητες 
του σχήµατος προεπιλογής : 

∆υνατότητα 1 : ∆ιεθνείς Κλήσεις 
Ο συνδροµητής προεπιλέγει για την διεκπεραίωση όλων των διεθνών 
κλήσεών του, και µόνο αυτών, άλλον φορέα διαφορετικό από τον 
Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα (Πάροχο Α). 
Όλες οι υπόλοιπες  κλήσεις του συνδροµητή διεκπεραιώνονται από τον 
Πάροχο Α.  

∆υνατότητα 2 : Υπεραστικές και Κλήσεις προς Κινητά 
Ο συνδροµητής προεπιλέγει για την διεκπεραίωση όλων των 
υπεραστικών κλήσεών του και των κλήσεων του προς κινητά, και µόνο 
αυτών, άλλον φορέα διαφορετικό από τον Πάροχο Α. Όλες οι 
υπόλοιπες κλήσεις διεκπεραιώνονται µέσω του Παρόχου Α.  

∆υνατότητα 3 : Όλες οι Κλήσεις 
Ο συνδροµητής προεπιλέγει για την διεκπεραίωση όλων των κλήσεών 
του άλλον φορέα διαφορετικό από τον Πάροχο Α. Ο όρος “όλες οι 
κλήσεις” για την περίπτωση της προεπιλογής φορέα περιλαµβάνει όλες 
τις διεθνείς, αστικές, υπεραστικές, και  κλήσεις προς µη γεωγραφικούς 
αριθµούς, εξαιρουµένων των κλήσεων σε αριθµούς της σειράς 807. Οι 
κλήσεις προς αριθµούς της σειράς 807 διεκπεραιώνονται µέσω του 
Παρόχου Α.  

2. Οι ∆υνατότητες 1 και 2 της παραγρ. 1 του παρόντος άρθρου µπορούν να 
συνδυαστούν έτσι ώστε ο συνδροµητής του Υπόχρεου Παρόχου της 

                                                                      6  



 
 

 

 
 
 

διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα (Παρόχου Α) να έχει τη δυνατότητα 
προεπιλογής τόσο για τις υπεραστικές κλήσεις και τις κλήσεις προς 
κινητά όσο και τις διεθνείς κλήσεις. Ο προεπιλεγµένος φορέας µπορεί να 
είναι ο ίδιος και για τις δύο ∆υνατότητες.  

3. Η επιλογή της ∆υνατότητας 3 της παραγρ. 1 του παρόντος άρθρου 
αντικαθιστά όλες τις προηγούµενες επιλεχθείσες ∆υνατότητες. 

4. Οι συνδροµητές που δεν επιλέγουν να ακολουθήσουν καµία από τις 
παραπάνω ∆υνατότητες εξακολουθούν να διεκπεραιώνουν τις κλήσεις 
τους µέσω του Παρόχου Α, χωρίς να επηρεάζονται από την προεπιλογή 
φορέα.  

5.  Ο συνδροµητής έχει τη δυνατότητα να ακυρώσει την προεπιλογή του για 
µεµονωµένες κλήσεις πληκτρολογώντας ανά κλήση τον κωδικό επιλογής 
φορέα άλλου παρόχου, συµπεριλαµβανοµένου και του Παρόχου Α. 

6. Παραµένουν ως έχουν οι ρυθµίσεις για τη διαθεσιµότητα των 
παρεχοµένων υπηρεσιών µέσω Επιλογής Φορέα προς τους συνδροµητές 
του Παρόχου Α. 

7. Η ΕΕΤΤ δύναται στο µέλλον να εντάξει και άλλες κατηγορίες κλήσεων 
στις ∆υνατότητες της παραγρ. 1 ή να ορίσει νέες ∆υνατότητες, 
λαµβάνοντας υπόψη την κείµενη νοµοθεσία, τις συνθήκες της αγοράς 
και την ανάπτυξη του ανταγωνισµού.  

8. Η ∆υνατότητα 1  προσφέρεται σε όσους συνδροµητές το επιθυµούν από 
την 1η ∆εκεµβρίου 2002 και η ∆υνατότητα 2 από την 1η Φεβρουαρίου 
2003. Η δυνατότητα προεπιλογής 3 όπως αυτή ορίζεται στην 
παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, παρέχεται µετά την πάροδο έξι (6) 
µηνών από την δηµοσίευση της παρούσας, και σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στο άρθρο 13, παρ. 2 αυτής.  

 
 
 

Άρθρο 6 
Απαιτήσεις Μεταγωγής και ∆ροµολόγησης  

Οι Τηλεπικοινωνιακοί Οργανισµοί που έχουν την υποχρέωση παροχής στους   
συνδροµητές τους της δυνατότητας προεπιλογής φορέα οφείλουν ενδεικτικά να 
τηρούν κατά τη µεταγωγή και δροµολόγηση κλήσεων τα ακόλουθα : 
1. Η δυνατότητα προεπιλογής φορέα παρέχεται σε όλους τους 

συνδροµητές που συνδέονται απευθείας µε γραµµές PSTN και ISDN 
στο δίκτυό τους. 

                                                                      7  



 
 

 

 
 
 
2. Οι κλήσεις που υπόκεινται σε προεπιλογή δροµολογούνται στο σηµείο 

διασύνδεσης που έχει συµφωνηθεί µε τον Προεπιλεγµένο Πάροχο ή µε 
τον συνεργαζόµενο Τηλεπικοινωνιακό Οργανισµό, σε περίπτωση που ο 
Προεπιλεγµένος Πάροχος είναι Εικονικός  Τηλεπικοινωνιακός 
Πάροχος. 

 
3. Η δροµολόγηση πραγµατοποιείται µε την προσθήκη από τον Υπόχρεο 

Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα κατάλληλου προθέµατος 
στα ψηφία που πληκτρολόγησε ο συνδροµητής. Το πρόθεµα αυτό είναι 
πενταψήφιο, χαρακτηρίζει µοναδικά τον Προεπιλεγµένο Πάροχο και 
διευκολύνει τη δροµολόγηση της κλήσης στο κατάλληλο σηµείο 
διασύνδεσης. Ο Κωδικός Επιλογής Φορέα του Προεπιλεγµένου 
Παρόχου, εφόσον υπάρχει η τεχνική δυνατότητα διαχωρισµού των 
κλήσεων που πραγµατοποιούνται µέσω Επιλογής Φορέα από τις 
κλήσεις που πραγµατοποιούνται µέσω Προεπιλογής Φορέα, µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί ως πρόθεµα προεπιλογής φορέα. Σε κάθε πάροχο που 
έχει το δικαίωµα να αποτελέσει Προεπιλεγµένο Πάροχο εκχωρούνται 
προθέµατα προεπιλογής φορέα µετά από αίτησή του στην ΕΕΤΤ, 
σύµφωνα µε τη διαδικασία που προβλέπεται από την Απόφαση 207/6/2-
2-2001 (ΦΕΚ 159/Β/2001) της ΕΕΤΤ για την εκχώρηση κωδικών 
επιλογής φορέα. Τα προθέµατα προεπιλογής φορέα εκχωρούνται από τη 
σειρά 160 του Εθνικού Σχεδίου Αριθµοδότησης. Οι πάροχοι στους 
οποίους εκχωρείται πρόθεµα προεπιλογής φορέα έχουν τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την ισχύουσα νοµοθεσία και 
τις Αποφάσεις της ΕΕΤΤ για τους κωδικούς επιλογής φορέα. Το 
πρόθεµα προεπιλογής φορέα δεν µπορεί να χρησιµοποιηθεί ως Κωδικός 
Επιλογής Φορέα.  

4. Όλες οι κλήσεις που δεν υπόκεινται σε Προεπιλογή Φορέα 
δροµολογούνται από τον Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης 
προεπιλογής φορέα. 

5. Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα διαβιβάζει 
στον Προεπιλεγµένο Πάροχο την Αναγνώριση Καλούσας Γραµµής 
(CLI : Calling Line Identification), ακόµη και αν αυτή είναι απόρρητη ή 
µη ανακοινώσιµη. Η Αναγνώριση Καλούσας Γραµµής χρησιµοποιείται 
από τον Προεπιλεγµένο Πάροχο µόνο για την αναγνώριση, πιστοποίηση 
και τιµολόγηση της κλήσης και σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία 
διασφάλισης του απορρήτου. Στην περίπτωση απόρρητης ή µη 
ανακοινώσιµης Αναγνώρισης Καλούσας Γραµµής, ο Προεπιλεγµένος 
Πάροχος δεσµεύεται µε τη διασφάλιση του απορρήτου. 

6. Κλήσεις που πραγµατοποιούνται µε χρήση Κωδικού Επιλογής Φορέα 
ακυρώνουν την προεπιλογή και δροµολογούνται στον πάροχο που 
προσδιορίζεται από τον Κωδικό Επιλογής Φορέα. 

                                                                      8  



 
 

 

 
 
 
7. ∆εν επιτρέπεται υποβάθµιση της ποιότητας των παρεχοµένων 

υπηρεσιών λόγω προσθήκης της δυνατότητας παροχής προεπιλογής 
φορέα. 

8. Οι υπάρχουσες διευκολύνσεις στη γραµµή του συνδροµητή, όπως η 
Αναµονή Κλήσης, δεν επηρεάζονται από την παροχή προεπιλογής 
φορέα. 

9. Ο συνδροµητής που κάνει χρήση της υπηρεσίας προεπιλογής φορέα 
δύναται να αιτηθεί τη διευκόλυνση επιλεκτικής φραγής κλήσεων για τις 
κατηγορίες κλήσεων που περιλαµβάνονται στις ∆υνατότητες του 
σχήµατος προεπιλογής που έχει επιλέξει. Η αίτηση αυτή µπορεί να τεθεί 
από το συνδροµητή είτε στον Προεπιλεγµένο Πάροχο είτε στον 
Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα. 

10. Εξασφαλίζεται η συνέχεια των τηλεφωνικών υπηρεσιών προς τον 
συνδροµητή κατά την ενεργοποίηση των επιλογών του σχετικά µε την 
Προεπιλογή Φορέα. 

11. Η Προεπιλογή Φορέα αποτελεί τµήµα του Υποδείγµατος Προσφοράς 
∆ιασύνδεσης του Υπόχρεου Παρόχου της διευκόλυνσης προεπιλογής 
φορέα. 

12. Στις περιπτώσεις που δεν είναι τεχνικά εφικτή η υλοποίηση 
διαφορετικού σχήµατος προεπιλογής για κάθε µία από τις γραµµές ενός 
ιδιωτικού κέντρου µεταγωγής (PABX), τότε εφαρµόζονται οι ίδιες 
∆υνατότητες του σχήµατος προεπιλογής για όλες τις γραµµές. 

 
Άρθρο 7 

Προστασία Καταναλωτή 
 
1. Οι Προεπιλεγµένοι Πάροχοι αναπτύσσουν συστήµατα πληροφόρησης 

και ενηµέρωσης των καταναλωτών και διαδικασίες προστασίας τους, 
ώστε το κοινό να κατανοήσει, ιδίως, τις επιλογές που έχει, την κατά 
κατηγορία κλήσεων χρέωση και τιµολόγηση και τον τρόπο λειτουργίας 
των παρεχόµενων υπηρεσιών. Οι πάροχοι εντός 48 ωρών από την θέση 
σε ισχύ ή την τροποποίηση οποιουδήποτε εκ των ανωτέρω στοιχείων, 
οφείλουν να ενηµερώσουν εγγράφως και πλήρως σχετικά την ΕΕΤΤ. Τα 
ανωτέρω εφαρµόζονται σε όλες τις περιπτώσεις ενεργοποίησης, 
κατάργησης, αλλαγής σχήµατος ή αλλαγής παρόχου προεπιλογής. Η 
παρούσα διάταξη δεν περιορίζει σε τίποτα τις υποχρεώσεις οι οποίες 
απορρέουν από το άρθρο  10 του Π∆ 181/99, όπως εκάστοτε ισχύει, σε 
σχέση µε τις Συµβάσεις των παρόχων σταθερής και κινητής 
τηλεφωνίας. 

2. Η ευθύνη της τιµολόγησης των συνδροµητών για τις κλήσεις που 
εµπίπτουν στην προεπιλογή φορέα ανήκει στον Προεπιλεγµένο Πάροχο. 

                                                                      9  



 
 

 

 
 
 

Ο συνδροµητής δεν χρεώνεται από τον Υπόχρεο Πάροχο της 
διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα για την πρόσβαση στο δίκτυο του 
προεπιλεγµένου φορέα. Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης της 
προεπιλογής φορέα είναι υπεύθυνος για τη χρέωση του παγίου τέλους 
µίσθωσης της γραµµής (εφόσον αυτό υπάρχει) και για τις κλήσεις που 
δεν υπόκεινται σε προεπιλογή. 

3. Οι Προεπιλεγµένοι Πάροχοι και ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης 
προεπιλογής φορέα έχουν τη δυνατότητα να εκδίδουν ενιαίο 
λογαριασµό στο συνδροµητή ως αποτέλεσµα εµπορικής µεταξύ τους 
συµφωνίας. 

4. Οι παραπάνω διατάξεις δεν περιορίζουν σε τίποτα τα δικαιώµατα των 
συνδροµητών µε βάση τη νοµοθεσία για τα δικαιώµατα προστασίας 
καταναλωτή και ιδιαίτερα τα άρθρα 4 και 8 του νόµου 2251/94  
(ΦΕΚ 191/Α/1994), την εγκυρότητα των όρων συµβάσεων 
προσχώρησης σύµφωνα µε το άρθρο 2 του νόµου 2251/94 (ΦΕΚ 
191/Α/1994) και το άρθρο 281 του ΑΚ καθώς και τη νοµοθεσία περί 
προστασίας δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα, ιδιαίτερα το άρθρο 4 
παρ. 2,3,4 και 5 και τα άρθρα 5 και 8 του νόµου 2774/99 (ΦΕΚ 
287/Α/1999) περί προστασίας δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα στον 
τηλεπικοινωνιακό τοµέα.   

5. Στην περίπτωση που κάποιος Προεπιλεγµένος Πάροχος ή ο Υπόχρεος 
Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα ή προστηθείς τους 
δηλώσει ανακριβώς τα στοιχεία κάποιου προσώπου ως συµφωνούντος 
µε την ενεργοποίηση, κατάργηση, ακύρωση αιτήσεως κατάργησης, 
αλλαγή σχήµατος προεπιλογής φορέα ή αλλαγή Προεπιλεγµένου 
Παρόχου ή/και παραβιάζει τις διατάξεις του παρόντος Κανονισµού, 
επιβάλλονται σε αυτόν διοικητικές κυρώσεις σύµφωνα µε την ισχύουσα 
νοµοθεσία. 

6. Οι Προεπιλεγµένοι Πάροχοι υποχρεούνται να παρέχουν στους 
συνδροµητές τους, µε την χρήση ενός τηλεφωνικού αριθµού ελέγχου 
προεπιλογής, ηχογραφηµένο µήνυµα που θα τους ενηµερώνει  ως προς 
την ενεργοποίηση της προεπιλογής. Η χρέωση κλήσης στον αριθµό 
ελέγχου προεπιλογής δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει την αστική χρέωση 
του ιδίου δικτύου. Τα ανωτέρω ισχύουν και για τους Εικονικούς 
Τηλεπικοινωνιακούς Παρόχους, οι οποίοι τηρούν την εν λόγω 
υποχρέωση σε συνεργασία µε τα δίκτυα που τους εξυπηρετούν κατόπιν 
σχετικής συµφωνίας µεταξύ των µερών. Η δυνατότητα χρήσης του ως 
άνω τηλεφωνικού αριθµού θα πρέπει να αναγράφεται σε ευκρινές 
σηµείο στις συµβάσεις των παρόχων, στους λογαριασµούς και στην 
ιστοσελίδα τους.  

7. Στο πλαίσιο προστασίας του καταναλωτή από αθέµιτες πρακτικές ή/ και 
αυθαίρετες ενέργειες των Προεπιλεγµένων Παρόχων ή του Υπόχρεου 

                                                                      10  



 
 

 

 
 
 

Παρόχου της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα αναφορικά µε την 
ενεργοποίηση, κατάργηση, ακύρωση αίτησης κατάργησης, αλλαγή 
σχήµατος προεπιλογής φορέα ή αλλαγή Προεπιλεγµένου Παρόχου 
χωρίς τη ρητή συγκατάθεση του συνδροµητή, ο καταναλωτής δύναται 
να προσφεύγει στην ΕΕΤΤ, η οποία και αποφασίζει µε δεσµευτική 
Απόφαση της, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην Α.Π. ΕΕΤΤ  
249/115/29-3-02 «Κανονισµός Ακροάσεων για θέµατα 
τηλεπικοινωνιών», όπως αυτή εκάστοτε ισχύει.   

8. Στα πλαίσια της ως άνω διαδικασίας, η ΕΕΤΤ δύναται να ζητά από τους  
Προεπιλεγµένους Παρόχους ή/και τον Υπόχρεο Πάροχο της 
διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα την προσκόµιση  στοιχείων  που 
αποδεικνύουν την συναίνεση του καταγγέλλοντος συνδροµητή επί της 
εκάστοτε αιτήσεως ενεργοποίησης, κατάργησης, ακύρωσης αίτησης 
κατάργησης, αλλαγής σχήµατος προεπιλογής φορέα ή αλλαγής 
Προεπιλεγµένου Παρόχου. Εάν από τα προσκοµισθέντα στοιχεία δεν 
προκύπτει η συναίνεση του συνδροµητή, τότε ο πάροχος που ενήργησε 
χωρίς τη συγκατάθεση του συνδροµητή οφείλει να επαναφέρει τον 
συνδροµητή στην προτέρα κατάσταση, µε δική του αποκλειστικά 
επιβάρυνση. Μέχρι την ολοκλήρωση επαναφοράς του συνδροµητή στην 
προτέρα κατάσταση, εφόσον αυτή διαταχθεί µε σχετική Απόφαση της 
ΕΕΤΤ, ο εν λόγω πάροχος παρέχει ατελώς στον συνδροµητή τις 
αντίστοιχες υπηρεσίες για το διάστηµα κατά το οποίο αυτές παρέχονταν 
χωρίς την συγκατάθεση του τελευταίου.   

9. Οι Προεπιλεγµένοι Πάροχοι και ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης 
προεπιλογής φορέα οφείλουν, εφόσον αυτό τους ζητηθεί, να 
αποστέλλουν άµεσα στους τελικούς χρήστες µε κάθε πρόσφορο τρόπο, 
τα εγκεκριµένα από την ΕΕΤΤ έντυπα αιτήσεων ενεργοποίησης, 
κατάργησης, ακύρωσης αίτησης κατάργησης, αλλαγής σχήµατος 
προεπιλογής φορέα και αλλαγής Προεπιλεγµένου Παρόχου καθώς 
επίσης και τους όρους των συµβάσεών τους. Επιπλέον, οφείλουν να 
δηµοσιεύουν στην ιστοσελίδα τους σε εµφανές σηµείο τα ανωτέρω 
τυποποιηµένα κείµενα αιτήσεων. 

 
Άρθρο 8 

Καταµερισµός του Κόστους Παροχής της Προεπιλογής Φορέα 

1. Το κόστος που αφορά την παροχή της προεπιλογής φορέα αναλύεται σε 
τρεις κατηγορίες : 

α. Κόστος Εγκατάστασης : Είναι το κόστος που αφορά κυρίως τον 
Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα και 
σχετίζεται µε την τροποποίηση του δικτύου και των συστηµάτων 
του, ώστε να παρέχεται η προεπιλογή φορέα.  

                                                                      11  



 
 

 

 
 
 

β. Κόστος Ενεργοποίησης Παρόχου : Είναι το κόστος που 
απαιτείται για την υλοποίηση και ενεργοποίηση της προεπιλογής 
φορέα για κάθε πάροχο χωριστά. Περιλαµβάνει, µεταξύ άλλων, 
την εγκατάσταση του πληροφοριακού συστήµατος στο χώρο του 
παρόχου για τη διαχείριση των αιτηµάτων των πελατών του για 
προεπιλογή. 

γ. Κόστος Ενεργοποίησης ανά Γραµµή : Είναι κυρίως το 
διαχειριστικό κόστος του Υπόχρεου Παρόχου της διευκόλυνσης  
προεπιλογής φορέα για κάθε γραµµή συνδροµητή χωριστά. 

2. Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα 
αναλαµβάνει το Κόστος Εγκατάστασης. 

3. Ο Προεπιλεγµένος Πάροχος αναλαµβάνει το Κόστος Ενεργοποίησης 
Παρόχου και το Κόστος Ενεργοποίησης ανά Γραµµή.  

4. Το ποσό που αντιστοιχεί στο Κόστος Ενεργοποίησης ανά Γραµµή είναι 
κοστοστρεφές, καταβάλλεται από τον Προεπιλεγµένο Πάροχο στον 
Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης της προεπιλογής φορέα και 
υπόκειται σε έγκριση από την ΕΕΤΤ. 

5. Σε περίπτωση κατά την οποία αποδεδειγµένα, και κατόπιν ακρόασης 
των ενδιαφεροµένων µερών, κριθεί ότι κατά παράβαση των ισχυουσών 
διαδικασιών διεκπεραίωσης αιτήσεων Προεπιλογής Φορέα 
καταργήθηκε η Προεπιλογή Φορέα συνδροµητή, ο Προεπιλεγµένος 
Πάροχος δεν βαρύνεται εκ νέου µε το κόστος ενεργοποίησης της υπό 
κρίση τηλεφωνικής γραµµής.  

6. Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα δεν 
επιβαρύνει άµεσα τους συνδροµητές του για την παροχή της 
διευκόλυνσης αυτής.  

7. Οι τυχόν άµεσες επιβαρύνσεις των συνδροµητών από τους 
Προεπιλεγµένους Παρόχους δεν λειτουργούν αποτρεπτικά για τη χρήση 
της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα.  

8. Για τη συλλογή κλήσεων µέσω προεπιλογής φορέα οι Προεπιλεγµένοι 
Πάροχοι των οποίων το δίκτυο έχει διασυνδεθεί µε το δίκτυο του 
Υπόχρεου Παρόχου της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα, 
καταβάλλουν στον Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής 
φορέα τα τέλη που προβλέπονται από το Υπόδειγµα Προσφοράς 
∆ιασύνδεσης του Υπόχρεου. Σε περίπτωση που ο Προεπιλεγµένος 
Πάροχος είναι Εικονικός Τηλεπικοινωνιακός Πάροχος, τα τέλη για την 
συλλογή κλήσεων µέσω προεπιλογής καταβάλλονται στον Υπόχρεο 
Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα από τον συνεργαζόµενο 

                                                                      12  



 
 

 

 
 
 

µε τον Εικονικό Τηλεπικοινωνιακό Πάροχο Τηλεπικοινωνιακό 
Οργανισµό, σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στο Υπόδειγµα Προσφοράς 
∆ιασύνδεσης του Υπόχρεου. 

 
 

Άρθρο 9 
∆ιαδικασίες Παροχής της Προεπιλογής Φορέα 

 
1. Ο σχεδιασµός και η τροποποίηση των διαδικασιών παροχής της 

υπηρεσίας προεπιλογής γίνεται κατόπιν διµερών συζητήσεων και 
συµφωνιών µεταξύ των ενδιαφεροµένων παρόχων µε γνώµονα την 
προστασία και διευκόλυνση του καταναλωτή και πρέπει να συνάδει µε 
τις διατάξεις της νοµοθεσίας περί ανταγωνισµού. Ο ανωτέρω 
σχεδιασµός είναι µέρος της συµφωνίας διασύνδεσης και πρέπει να 
ολοκληρώνεται µε τη σύναψη της συµφωνίας διασύνδεσης, εφόσον 
υποβάλλεται σχετικό αίτηµα από τον αιτούντα πάροχο. Σε περίπτωση 
σύναψης συµφωνίας διασύνδεσης που δεν περιλαµβάνει αρχικά την 
προεπιλογή φορέα, ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής 
φορέα ανταποκρίνεται εντός 15 ηµερών από την υποβολή του σχετικού 
αιτήµατος για προεπιλογή από τον ενδιαφερόµενο οργανισµό. Σε 
περίπτωση που ο υποψήφιος Προεπιλεγµένος Πάροχος είναι Εικονικός 
Τηλεπικοινωνιακός Πάροχος, υπογράφεται συµφωνία µε τον Υπόχρεο 
Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα που αφορά µόνο στην 
προεπιλογή φορέα σύµφωνα µε τα εκάστοτε οριζόµενα στο Υπόδειγµα 
Προσφοράς ∆ιασύνδεσης του Υπόχρεου. 

 
 
2. Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα 

Τηλεπικοινωνιακός Οργανισµός εκδίδει και αποστέλλει στην ΕΕΤΤ, 
εντός 15 ηµερών από τη δηµοσίευση του παρόντος, τυποποιηµένα 
κείµενα αίτησης συνδροµητών για την ενεργοποίηση, κατάργηση, 
ακύρωση αίτησης κατάργησης, αλλαγή σχήµατος προεπιλογής φορέα ή 
αλλαγή Προεπιλεγµένου Παρόχου, τα οποία είναι ενιαία για όλους τους 
Προεπιλεγµένους Παρόχους. Η ΕΕΤΤ εγκρίνει τα συγκεκριµένα 
κείµενα καθώς και κάθε πιθανή µελλοντική τροποποίησή τους εντός 
δεκαπέντε (15) ηµερών από την υποβολή των κειµένων ή της 
τροποποίησής τους στην ΕΕΤΤ από τον Υπόχρεο Πάροχο. 

 
3.  α) Οι αιτήσεις ενεργοποίησης, κατάργησης, ακύρωσης αίτησης 

κατάργησης, αλλαγής σχήµατος προεπιλογής φορέα ή αλλαγής 
Προεπιλεγµένου Παρόχου  υποβάλλονται από τον συνδροµητή µε τους 
ακόλουθους τρόπους:  

(1) έντυπα , µε την προσκόµιση φωτοτυπίας ταυτότητας,  

                                                                      13  



 
 

 

 
 
 

(2) µε τηλεοµοιοτυπία, µε την επισύναψη και αποστολή 
φωτοτυπίας ταυτότητας,  
(3) ηλεκτρονικά, µόνο µε χρήση ηλεκτρονικής υπογραφής,  
(4) τηλεφωνικά µέσω κλήσεων οι οποίες υποχρεωτικά, κατόπιν 
σχετικής ενηµέρωσης του συνδροµητή,  µαγνητοφωνούνται και 
τηρούνται σε σχετικό Αρχείο του Προεπιλεγµένου Παρόχου. Η 
χρήση της δυνατότητας τηλεφωνικής υποβολής αιτήµατος 
Προεπιλογής Φορέα απαγορεύεται, σε περίπτωση κατά την οποία 
ο συνδροµητής δεν συναινεί στη µαγνητοφώνηση της συνοµιλίας 
του. Τα παραπάνω ισχύουν µε την επιφύλαξη των οριζόµενων 
στις διατάξεις του Ν. 2251/1994 (ΦΕΚ 191/Α/1994) περί 
σύναψης Σύµβασης από απόσταση, και της, σύµφωνα µε αυτές, 
ενηµέρωσης του συνδροµητή επί των όρων της προς σύναψη 
Συµβάσεως. Σε κάθε περίπτωση κατά την τηλεφωνική συνοµιλία 
καταγράφεται το σύνολο των προβλεπόµενων στις αιτήσεις 
στοιχείων, όπως αυτές έχουν εγκριθεί από την ΕΕΤΤ.  

  
β)  Οι πάροχοι που είναι αποδέκτες των αντίστοιχων ως άνω αιτήσεων, 
οφείλουν να τηρούν αρχείο µε τις πρωτότυπες και αυθεντικές, κατά 
περίπτωση, αιτήσεις καθώς και όλα τα σχετικά νοµιµοποιητικά 
έγγραφα, σε όποια µορφή (έγγραφη, ηλεκτρονική ή ηχητική,) έχουν 
γίνει ή καταγραφεί αντίστοιχα. Η υποχρέωση αυτή ισχύει για   διάστηµα 
έξι (6) µηνών από την υποβολή κάθε ως άνω αίτησης. Εάν στο ανωτέρω 
διάστηµα  ανακύψουν διαφορές ενώπιον οιασδήποτε αρµόδιας Αρχής ή 
∆ικαστηρίου, τα αρχεία που αφορούν στις διαφορές αυτές θα πρέπει να 
διατηρούνται µε ευθύνη του παρόχου µέχρι την αµετάκλητη επίλυσή 
τους.  
γ) Οι πάροχοι που είναι αποδέκτες των αντίστοιχων ως άνω αιτήσεων, 
φροντίζουν ώστε όλα τα ανωτέρω στοιχεία να είναι διαθέσιµα, και σε 
περίπτωση που ζητηθούν από την ΕΕΤΤ, να παραδίδονται σε αυτήν 
εντός αποκλειστικής προθεσµίας πέντε (5) εργασίµων ηµερών από την 
λήψη του σχετικού αιτήµατος.  

 
 
4. Σχετικά µε τη διαδικασία διεκπεραίωσης των αιτήσεων ενεργοποίησης 

και αλλαγής σχήµατος προεπιλογής φορέα ισχύουν τα ακόλουθα: 
α. Ο συνδροµητής απευθύνεται στον πάροχο που προεπιλέγει ως 

φορέα για τη διεκπεραίωση των κατηγοριών κλήσεων που 
επιθυµεί και υποβάλλει τη σχετική αίτηση ενεργοποίησης ή 
αλλαγής σχήµατος προεπιλογής φορέα, σύµφωνα µε τα 
αναφερόµενα στην παράγρ. 3 του παρόντος άρθρου.  

 

                                                                      14  



 
 

 

 
 
 

β. Ο Προεπιλεγµένος Πάροχος αποστέλλει ηλεκτρονικά στον 
Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα εντός 
τριών (3) εργασίµων ηµερών από την παραλαβή των αιτήσεων, 
αναλυτικές λίστες, οι οποίες περιλαµβάνουν τα εξής: Επώνυµο 
και Όνοµα (Επωνυµία σε περίπτωση εταιρείας), ΑΦΜ (εφόσον 
είναι κάτοχος ΑΦΜ), αριθµ. ∆ΑΤ ή ∆ιαβατηρίου σε περιπτώσεις 
όπου ο αιτών δεν είναι κάτοχος ΑΦΜ,  αριθµό τηλεφώνου, τύπο 
γραµµής, και σχήµα προεπιλογής, όπως αυτά καταγράφονται στις 
αιτήσεις ενεργοποίησης και τις αιτήσεις αλλαγής σχήµατος 
προεπιλογής φορέα που έχει συλλέξει.  

γ.  Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα, 
αφού παραλάβει τις ανωτέρω λίστες  αποστέλλει ηλεκτρονικά 
στον Προεπιλεγµένο Πάροχο θετική επιβεβαίωση για κάθε 
αίτηµα που µπορεί να εκπληρώσει ή αιτιολογηµένη απόρριψη. Οι 
λόγοι απόρριψης αναφέρονται περιοριστικά στην παράγραφο 9 
του παρόντος άρθρου και αναφέρονται από τον Υπόχρεο Πάροχο 
µε την κωδικοποίηση της παραγράφου 9. Σε κάθε περίπτωση, 
θετική ή αρνητική, η απάντηση του Υπόχρεου Παρόχου της 
διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα δίδεται εντός προθεσµίας 
τριών (3) εργάσιµων ηµερών από την παραλαβή κάθε λίστας. Σε 
περίπτωση άπρακτης παρόδου της προθεσµίας των τριών (3) 
εργασίµων ηµερών, τεκµαίρεται ότι ο Υπόχρεος Πάροχος της 
διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα απάντησε θετικά.  

δ. Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα 
προγραµµατίζει το τοπικό κέντρο του συνδροµητή ώστε να 
δροµολογεί τις κλήσεις στο δίκτυο του αντίστοιχου 
Προεπιλεγµένου Παρόχου µε βάση τις επιλογές του συνδροµητή. 
Ο Προεπιλεγµένος Πάροχος εγκαθιστά την υπηρεσία εσωτερικά. 
Η ολοκλήρωση της ενεργοποίησης της προεπιλογής φορέα από 
τον Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα 
πρέπει να έχει πραγµατοποιηθεί το αργότερο εντός προθεσµίας 
πέντε (5) εργάσιµων ηµερών από την κοινοποίηση σε αυτόν των 
στοιχείων των συνδροµητών που έχουν υποβάλει αιτήσεις, µε 
την επιφύλαξη του στοιχείου  γ΄ της παρούσης παραγράφου.  

  
ε. Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα 

δύναται να αποστέλλει τυποποιηµένο κείµενο – έγγραφο, το 
οποίο τελεί υπό την έγκριση της ΕΕΤΤ, µε το οποίο θα 
ενηµερώνει το συνδροµητή αποκλειστικά και µόνο για την 
ενεργοποίηση της Προεπιλογής Φορέα του εν λόγω συνδροµητή 
σε Προεπιλεγµένο Πάροχο.  Η ως άνω δυνατότητα δύναται να 
ενεργοποιείται µε την γνωστοποίηση της αίτησης ενεργοποίησης 

                                                                      15  



 
 

 

 
 
 

προεπιλογής στον Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης 
προεπιλογής φορέα. 

 
5. Σχετικά µε τη διαδικασία διεκπεραίωσης των αιτήσεων κατάργησης της 

προεπιλογής φορέα ισχύουν τα ακόλουθα: 
α. Οι αιτήσεις κατάργησης της προεπιλογής φορέα υποβάλλονται 

από τους συνδροµητές στα τµήµατα παροχής υπηρεσιών λιανικής 
του Υπόχρεου Παρόχου της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα. 

 
β. Τα τµήµατα παροχής υπηρεσιών λιανικής του Υπόχρεου 

Παρόχου της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα αποστέλλουν 
ηλεκτρονικά στα τµήµατα παροχής υπηρεσιών χονδρικής του 
Υπόχρεου Παρόχου, εντός τριών (3) εργάσιµων ηµερών από την 
παραλαβή των αιτήσεων κατάργησης προεπιλογής φορέα, 
αναλυτικές λίστες, οι οποίες περιλαµβάνουν ανά Προεπιλεγµένο 
Πάροχο τα εξής: Επώνυµο και Όνοµα (Επωνυµία σε περίπτωση 
εταιρείας), ΑΦΜ (εφόσον είναι κάτοχος ΑΦΜ), αριθµ. ∆ΑΤ ή 
∆ιαβατηρίου σε περιπτώσεις όπου ο αιτών δεν είναι κάτοχος 
ΑΦΜ και αριθµό τηλεφώνου, τύπο γραµµής, σχήµα 
προεπιλογής, όπως αυτά καταγράφονται στις αιτήσεις 
κατάργησης προεπιλογής φορέα που έχει συλλέξει. Στη συνέχεια, 
τα τµήµατα παροχής υπηρεσιών χονδρικής του Υπόχρεου 
Παρόχου µεταβιβάζουν ηλεκτρονικά στον Προεπιλεγµένο 
Πάροχο τις αναλυτικές λίστες εντός µιας (1) εργάσιµης ηµέρας 
από την παραλαβή τους από τα τµήµατα παροχής υπηρεσιών 
λιανικής του Υπόχρεου Παρόχου. 

 
γ.  Τα τµήµατα παροχής υπηρεσιών χονδρικής του Υπόχρεου 

Παρόχου της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα, αφού 
παραλάβουν τις ανωτέρω λίστες  αποστέλλουν ηλεκτρονικά στα 
τµήµατα παροχής υπηρεσιών λιανικής του Υπόχρεου Παρόχου, 
εντός προθεσµίας τριών (3) εργάσιµων ηµερών από την 
παραλαβή κάθε λίστας, αρνητική επιβεβαίωση, εφόσον 
διαπιστωθεί, για κάθε αίτηµα που δεν µπορεί να εκπληρωθεί, 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 13 του παρόντος 
άρθρου.  

 
δ. Η ολοκλήρωση της κατάργησης της προεπιλογής φορέα από τον 

Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα, 
πραγµατοποιείται εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι κάτωθι 
προϋποθέσεις :  

                                                                      16  



 
 

 

 
 
 

i. δεν συντρέχει λόγος απόρριψης της αίτησης κατάργησης 
της προεπιλογής φορέα, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην 
παράγραφο 13 του παρόντος άρθρου,   

ii. παρέλθουν δέκα (10) εργάσιµες ηµέρες από την 
κοινοποίηση στον Προεπιλεγµένο Πάροχο των στοιχείων 
των αιτήσεων κατάργησης προεπιλογής φορέα και  

iii. στο ανωτέρω διάστηµα, ο Υπόχρεος Πάροχος δεν λάβει 
από τον Προεπιλεγόµενο Πάροχο κοινοποίηση αιτήµατος 
ακύρωσης της αίτησης κατάργησης προεπιλογής φορέα.  

 

ε. Η ολοκλήρωση της κατάργησης της προεπιλογής φορέα από τον 
Υπόχρεο Πάροχο  της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα πρέπει 
να έχει πραγµατοποιηθεί το αργότερο εντός προθεσµίας δέκα 
πέντε  (15) εργάσιµων ηµερών από την κοινοποίηση στον 
Προεπιλεγµένο Πάροχο των στοιχείων των αιτήσεων 
κατάργησης προεπιλογής φορέα. 

6. Σχετικά µε τη διαδικασία διεκπεραίωσης των αιτήσεων ακύρωσης της 
αίτησης κατάργησης προεπιλογής φορέα ισχύουν τα ακόλουθα: 
α. Οι αιτήσεις ακύρωσης της αίτησης κατάργησης της προεπιλογής 

φορέα υποβάλλονται από τους συνδροµητές στον Προεπιλεγµένο 
Πάροχο, την κατάργηση της προεπιλογής του οποίου έχουν 
αιτηθεί στον Υπόχρεο Πάροχο.  
 

7. Σχετικά µε τη διαδικασία διεκπεραίωσης των αιτήσεων αλλαγής 
Προεπιλεγµένου Παρόχου ισχύουν τα ακόλουθα: 
α. Οι αιτήσεις αλλαγής Προεπιλεγµένου Παρόχου υποβάλλονται 

από τους συνδροµητές στον νέο Προεπιλεγµένο Πάροχο της 
προεπιλογής φορέα. 

β. Ο νέος Προεπιλεγµένος Πάροχος αποστέλλει ηλεκτρονικά στον 
Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα και στον 
υφιστάµενο Προεπιλεγµένο Πάροχο, εντός πέντε (5) εργάσιµων 
ηµερών από την παραλαβή των αιτήσεων αλλαγής 
Προεπιλεγµένου Παρόχου, αναλυτικές λίστες, οι οποίες 
περιλαµβάνουν όλα τα στοιχεία που περιλαµβάνονται στην 
παράγραφο 4, στοιχείο β’ του παρόντος όπως αυτά 
καταγράφονται στις αιτήσεις αλλαγής Προεπιλεγµένου Παρόχου 
που έχει συλλέξει.  

 
γ. Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα, 

αφού παραλάβει τις λίστες µε τις αιτήσεις αλλαγής 

                                                                      17  



 
 

 

 
 
 

Προεπιλεγµένου Παρόχου αποστέλλει ηλεκτρονικά θετική 
επιβεβαίωση για κάθε αίτηµα που µπορεί να εκπληρώσει. Εάν η 
αίτηση δεν µπορεί να γίνει αποδεκτή, ανακοινώνεται η αιτία 
απόρριψης. Οι λόγοι απόρριψης αναφέρονται περιοριστικά στην 
παράγρ. 9 του παρόντος άρθρου και αναφέρονται από τον 
υπόχρεο µε την κωδικοποίηση της παραγράφου 9. Σε κάθε 
περίπτωση, θετική ή αρνητική, η απάντηση του Υπόχρεου 
Παρόχου της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα δίδεται εντός 
προθεσµίας τριών (3) εργάσιµων ηµερών από την παραλαβή των 
σχετικών αιτηµάτων και κοινοποιείται στον πάροχο, ο οποίος 
κοινοποίησε τα αιτήµατα. Ο νέος Προεπιλεγµένος Πάροχος 
ενηµερώνει εν συνεχεία ηλεκτρονικά εντός προθεσµίας δύο (2) 
εργάσιµων ηµερών τον υφιστάµενο Προεπιλεγµένο Πάροχο 
αναφορικά µε τα αιτήµατα που έγιναν δεκτά και τα αιτήµατα που 
απορρίφθηκαν. Η ενεργοποίηση της αλλαγής Προεπιλεγµένου 
Παρόχου από τον Υπόχρεο Πάροχο της προεπιλογής φορέα 
πραγµατοποιείται εντός πέντε (5) εργάσιµων ηµερών από την 
κοινοποίηση του αιτήµατος. 

 
8. Η διακίνηση των εγγράφων µεταξύ των Προεπιλεγµένων Παρόχων και 

του Υπόχρεου Παροχής της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα γίνεται 
ηλεκτρονικά µε χρήση του πληροφοριακού συστήµατος του Υπόχρεου 
Παρόχου, το οποίο θα πρέπει να αποτυπώνει τις διαδικασίες του 
παρόντος κανονισµού, να εξασφαλίζει ασφαλή επικοινωνία µεταξύ των 
παρόχων και δυνατότητα επικοινωνίας µε τα πληροφοριακά συστήµατα 
των Προεπιλεγµένων Παρόχων. Για λόγους εποπτείας της διαδικασίας 
α) στην περίπτωση χρήσης του πληροφοριακού συστήµατος του 
Υπόχρεου Παρόχου, παρέχεται στην ΕΕΤΤ, εντός τριών µηνών από την 
έναρξη χρήσης του συστήµατος,  δυνατότητα πρόσβασης στο εν λόγω 
πληροφοριακό σύστηµα και β) στην περίπτωση διακίνησης εγγράφων 
χωρίς την χρήση του πληροφοριακού συστήµατος του Υπόχρεου 
Παρόχου, αυτά κοινοποιούνται ταυτόχρονα και στην ΕΕΤΤ.   Μέχρι την 
πλήρη λειτουργία του ως άνω πληροφοριακού συστήµατος του 
Υπόχρεου Παρόχου, η διακίνηση των εγγράφων µεταξύ των παρόχων 
θα γίνεται ηλεκτρονικά µε χρήση ηλεκτρονικών υπογραφών.  

 
9.      Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα δύναται να 

απορρίψει αίτηµα για προεπιλογή φορέα µόνο εάν: 
 

Α1. Τα στοιχεία του αιτούντος συνδροµητή, ήτοι για τα φυσικά 
πρόσωπα επώνυµο, όνοµα και ΑΦΜ ή σε περίπτωση που ο αιτών 
δεν είναι κάτοχος ΑΦΜ, Αριθµ. ∆ΑΤ ή ∆ιαβατηρίου και για τα 
νοµικά πρόσωπα η επωνυµία και ο ΑΦΜ, καθώς και ο αριθµός 

                                                                      18  



 
 

 

 
 
 

τηλεφώνου, διαφέρουν από τα αντίστοιχα στοιχεία που έχει στην 
κατοχή του ο Υπόχρεος Πάροχος.  

Α2. Η προεπιλογή φορέα του ενδιαφεροµένου συνδροµητή δεν είναι 
σύµφωνη µε τα σχήµατα της προεπιλογής φορέα που ορίζονται 
ανωτέρω στο άρθρο 5, παρ. 1 της παρούσας. 

Α3. Στην αίτηση δεν αναφέρεται ο Προεπιλεγµένος Πάροχος. 
Α4. Η αίτηση αφορά αναλογικό κέντρο. 

 
Ο λόγος απόρριψης θα πρέπει να αναφέρεται µε την κωδικοποίησή του 
(Α1 έως Α4).  

 
 

Σε περίπτωση αλλαγής του αριθµού ∆ελτίου Αστυνοµικής Ταυτότητας 
(∆ΑΤ) ή ∆ιαβατηρίου, οπότε και απόρριψης της αίτησης προεπιλογής από 
τον Υπόχρεο Πάροχο λόγω µη συµφωνίας του αριθµ. ∆ΑΤ ή του αριθµ. 
∆ιαβατηρίου, ο συνδροµητής δύναται να υποβάλει εκ νέου την αίτηση 
προεπιλογής επισυνάπτοντας αντίγραφο του ∆ΑΤ ή του ∆ιαβατηρίου 
προκειµένου να αιτιολογήσει την αλλαγή του αριθµ. ∆ΑΤ ή του 
∆ιαβατηρίου του. Το αντίγραφο του ∆ΑΤ ή του ∆ιαβατηρίου 
κοινοποιούνται από τον Προεπιλεγµένο Πάροχο στον Υπόχρεο Πάροχο 
της διευκόλυνσης προεπιλογής,  ο οποίος οφείλει να ενηµερώσει τα 
στοιχεία που τηρεί και να προβεί στην ενεργοποίηση της προεπιλογής 
φορέα, εφόσον κάνει δεκτή τη σχετική αίτηση προεπιλογής. 

 
Η απαρίθµηση των ως άνω λόγων απόρριψης αιτήσεων προεπιλογής από 
τον Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα είναι 
αποκλειστική. Επίσης, ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης 
προεπιλογής φορέα υποχρεούται να µην προβαίνει σε διακριτική 
µεταχείριση µεταξύ συνδροµητών µε και χωρίς προεπιλογή Φορέα. 

 
10. Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα δύναται να 

καταργήσει την προεπιλογή φορέα σε συγκεκριµένο Προεπιλεγµένο 
Πάροχο µόνο: 

 
Κ1. Σε περίπτωση κατάργησης του προθέµατος προεπιλογής φορέα 

του Προεπιλεγµένου Παρόχου.  
Κ2. Με αίτηµα του συνδροµητή για κατάργηση της προεπιλογής 

φορέα, σύµφωνα µε τη διαδικασία που προβλέπεται στην παράγραφο 
5 του παρόντος άρθρου.  

Κ3. Με υποβολή από τον συνδροµητή αίτησης αλλαγής 
Προεπιλεγµένου Παρόχου, σύµφωνα µε τη διαδικασία που 
προβλέπεται στην παράγραφο 7 του παρόντος άρθρου.  

                                                                      19  



 
 

 

 
 
 

Κ4. Λόγω µεταφοράς της τηλεφωνικής σύνδεσης του συνδροµητή, η 
οποία συνεπάγεται και αλλαγή του αριθµού κλήσης της τηλεφωνικής 
σύνδεσης. ∆ιευκρινίζεται ότι η αλλαγή και µόνο της ταχυδροµικής 
διεύθυνσης του συνδροµητή, εφόσον δεν αλλάζει παράλληλα και ο 
αριθµός κλήσης της τηλεφωνικής σύνδεσης, δεν αποτελεί λόγο 
κατάργησης της υπηρεσίας προεπιλογής φορέα. 

Κ5. Λόγω λύσης της Σύµβασης Τηλεφωνικής Σύνδεσης του Πελάτη.  
Κ6. Λόγω αλλαγής αριθµού κλήσης της τηλεφωνικής σύνδεσης.  
Κ7. Λόγω οριστικής διακοπής της τηλεφωνικής σύνδεσης εξαιτίας 

ληξιπρόθεσµης και απαιτητής οφειλής του συνδροµητή στον 
Υπόχρεο Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα.  

Κ8. Λόγω κατάργησης της τηλεφωνικής σύνδεσης από το 
συνδροµητή.  

Κ9. Λόγω εφαρµογής της υπηρεσίας φορητότητας αριθµού.  
Κ10. Σε περίπτωση λήξης ή καταγγελίας της σύµβασης διασύνδεσης 

µε τον Προεπιλεγµένο Πάροχο. 
Κ11. Μετά από αίτηµα του Προεπιλεγµένου Παρόχου.   

  
Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης προεπιλογής αποστέλλει προς 
τους Προεπιλεγµένους Παρόχους κάθε πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες 
ενηµερωτική λίστα µε όλες τις προεπιλογές που έχουν καταργηθεί και 
τους αφορούν, αναφέροντας τον/ τους  λόγους κατάργησης, των οποίων 
η ως άνω απαρίθµηση είναι αποκλειστική. Ο λόγος κατάργησης θα 
πρέπει να αναφέρεται µε την κωδικοποίησή του (Κ1 έως Κ11). 

  
11.  Ο τρόπος αποστολής στοιχείων από τον Υπόχρεο Πάροχο της 

διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα στον Εικονικό Τηλεπικοινωνιακό 
Πάροχο και τον Τηλεπικοινωνιακό Οργανισµό µε τον οποίο αυτός 
συνεργάζεται καθορίζεται µε σχετική συµφωνία µεταξύ των µερών. 

12.  Στην περίπτωση που Εικονικός Τηλεπικοινωνιακός Πάροχος επιθυµεί 
την αλλαγή του Τηλεπικοινωνιακού Οργανισµού µε τον οποίο 
συνεργάζεται, υποχρεούται να ενηµερώνει εγκαίρως τον Υπόχρεο 
Πάροχο της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα και σε χρονικό διάστηµα 
το οποίο έχει συµφωνηθεί µεταξύ των µερών κατά την σύναψη της 
σχετικής συµφωνίας. Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης 
προεπιλογής φορέα υποχρεούται να προβεί σε όλες τις απαραίτητες 
ενέργειες µέσα σε ελάχιστο αναγκαίο χρόνο, ο οποίος πάντως δεν 
δύναται να υπερβαίνει τις τριάντα (30) ηµέρες, εκτός και εάν τα µέρη 
συµφωνήσουν διαφορετικά.  

13.  Ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης Προεπιλογής Φορέα 
απαγορεύεται να προχωρήσει σε κατάργηση της προεπιλογής φορέα και 
συνακόλουθη παροχή υπηρεσιών φωνητικής τηλεφωνίας (εξαιρουµένης 

                                                                      20  



 
 

 

 
 
 

της χρήσης του Κωδικού Επιλογής Φορέα του Υπόχρεου Παρόχου) σε 
συνδροµητή που έχει ενεργοποιήσει προεπιλογή φορέα πριν την πάροδο 
δύο (2) µηνών από την ηµεροµηνία έναρξης παροχής της προεπιλογής 
φορέα σε συγκεκριµένο Προεπιλεγµένο Πάροχο, σύµφωνα µε τις 
διαδικασίες του παρόντος άρθρου.   

14. Στοιχεία που έχουν συλλεγεί από υπηρεσίες χονδρικής του Υπόχρεου 
Παρόχου απαγορεύεται να διαβιβάζονται και να χρησιµοποιούνται καθ’ 
οιονδήποτε τρόπο από τις υπηρεσίες λιανικής του Υπόχρεου Παρόχου.  
 

 
Άρθρο 10 

Άσκηση Εποπτείας 
 
1. Η ΕΕΤΤ ασκεί εποπτεία για τη διασφάλιση της παροχής της υπηρεσίας 

προεπιλογής φορέα µε τον ορθολογικότερο τρόπο και σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της παρούσας Απόφασης.  

2. Οι Προεπιλεγµένοι Πάροχοι και ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης 
προεπιλογής φορέα οφείλουν να υποβάλλουν σε ετήσια βάση στοιχεία 
σχετικά µε το πλήθος των συνδροµητών τους στους οποίους παρέχονται 
υπηρεσίες µέσω προεπιλογής φορέα για κάθε µία από τις ∆υνατότητες 
προεπιλογής. 

3. Οι Προεπιλεγµένοι Πάροχοι και ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης 
προεπιλογής φορέα που παρέχουν υπηρεσίες µέσω προεπιλογής φορέα 
πρέπει να παρέχουν στην ΕΕΤΤ κάθε σχετική πληροφορία που 
θεωρείται απαραίτητη. 

4.  Οι Προεπιλεγµένοι Πάροχοι και ο Υπόχρεος Πάροχος της διευκόλυνσης 
προεπιλογής φορέα οφείλουν εντός τριών (3) µηνών από την 
δηµοσίευση της παρούσας να συντάξουν από κοινού κώδικα 
δεοντολογίας για την παροχή και λειτουργία της υπηρεσίας προεπιλογής 
φορέα, ο οποίος και θα πρέπει να υποβληθεί στην ΕΕΤΤ προς έγκριση. 
Ο εν λόγω κώδικας δεοντολογίας θα πρέπει να καλύπτει και θέµατα 
συµπεριφοράς µεταπωλητών.  

 
Άρθρο 11 

Τροποποιήσεις  
 
1. Η ΕΕΤΤ δύναται µε Απόφασή της να τροποποιεί τον παρόντα 

Κανονισµό. Κάθε ενδιαφερόµενος δύναται να υποβάλλει προτάσεις 
στην ΕΕΤΤ για την τροποποίηση του παρόντος Κανονισµού. Η ΕΕΤΤ 
εξετάζει τις υποβληθεισόµενες προτάσεις και δύναται να προβαίνει σε 
διαβουλεύσεις µε τους ενδιαφερόµενους φορείς, ιδίως τους παρόχους 

                                                                      21  



 
 

 

 
 
 

τηλεπικοινωνιακών δικτύων ή/και υπηρεσιών και τους εκπροσώπους 
των χρηστών. 

 
Άρθρο 12 

Καταγγελίες και κυρώσεις 
Οι καταγγελίες για µη συµµόρφωση των Προεπιλεγµένων Παρόχων και του 
Υπόχρεου Παρόχου της διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα προς τις 
υποχρεώσεις που θεσπίζονται µε τον παρόντα Κανονισµό κατατίθενται στην 
ΕΕΤΤ, η οποία τις εξετάζει και δύναται να επιβάλλει τις διοικητικές κυρώσεις 
που προβλέπονται στο άρθρο 12, παράγρ. 1, του Ν.2867/2000, όπως αυτός 
εκάστοτε ισχύει, εκδίδοντας ειδικά αιτιολογηµένη Απόφαση, ύστερα από 
προηγούµενη ακρόαση των ενδιαφεροµένων.  

 
Άρθρο 13 

Τελικές και µεταβατικές διατάξεις 
 
1. Όπου γίνεται αναφορά στο δίκτυο του Προεπιλεγµένου Παρόχου στην 

περίπτωση Εικονικών Τηλεπικοινωνιακών Παρόχων, έχει την έννοια 
του δικτύου του συνεργαζόµενου Τηλεπικοινωνιακού Οργανισµού.  

 
2. Η ∆υνατότητα προεπιλογής φορέα 3, η οποία ορίζεται στο άρθρο 5, θα 

παρέχεται µετά την πάροδο έξι (6) µηνών από την δηµοσίευση της 
παρούσας Απόφασης. Μέχρι τότε η ∆υνατότητα 3 θα παρέχεται µε την 
εξής µορφή:  

∆υνατότητα 3 : Όλες οι Κλήσεις 
 

Ο συνδροµητής προεπιλέγει για την διεκπεραίωση όλων των κλήσεών 
του, άλλον φορέα, διαφορετικό από τον Υπόχρεο Πάροχο της 
διευκόλυνσης προεπιλογής φορέα. Ο όρος “όλες οι κλήσεις” για την 
περίπτωση της προεπιλογής φορέα περιλαµβάνει όλες τις διεθνείς, 
αστικές, υπεραστικές, και  κλήσεις προς κινητά. Όλες οι άλλες κλήσεις 
διεκπεραιώνονται µέσω του Υπόχρεου Παρόχου. 

 
3.  Οι Προεπιλεγµένοι Πάροχοι οφείλουν µέσα στην προθεσµία που 

προβλέπει η παράγραφος 2 του παρόντος άρθρου, να ενηµερώσουν 
εγγράφως και αναλυτικά τους συνδροµητές του δικτύου τους, που έχουν 
επιλέξει την προϊσχύουσα  του παρόντος Κανονισµού  ∆υνατότητα 
Προεπιλογής 3, αναφορικά µε την τροποποίηση του πεδίου εφαρµογής 
της εν λόγω ∆υνατότητας, όπως αυτή προσδιορίζεται στην παρ. 1 του 
άρθρο 5 της παρούσας Απόφασης. Ειδικότερα, η ενηµέρωση προς τους 
συνδροµητές πρέπει να περιλαµβάνει τουλάχιστον περιγραφή της 
διεύρυνσης του πεδίου εφαρµογής της εν λόγω ∆υνατότητας, περιγραφή 
των τύπων κλήσεων που θα ανήκουν πλέον στη ∆υνατότητα 3 και 

                                                                      22  



 
 

 

 
 
 

αναφορά των χρεώσεων των κλήσεων αυτών. Σε περίπτωση µη 
συµφωνίας των συνδροµητών για την παροχή της διευρυµένης πλέον 
∆υνατότητας 3, θα  πρέπει οι συνδροµητές,  µέσα στην προθεσµία που 
προβλέπεται στην παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου, να 
γνωστοποιήσουν στους Προεπιλεγµένους Παρόχους, µε έναν από τους 
τρόπους που περιγράφεται στην  παράγραφο 3 του άρθρου 9, τη µη 
συγκατάθεσή τους ως προς τη συνέχιση της χρήσης της ∆υνατότητας 3. 
Σε περίπτωση µη διατύπωσης και γνωστοποίησης από το συνδροµητή 
σχετικής αντίρρησης, τεκµαίρεται ότι ο εν λόγω συνδροµητής συναινεί 
στη χρήση της διευρυµένης ∆υνατότητας 3. 

 
 

Άρθρο 14 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας Απόφασης αρχίζει µε τη δηµοσίευσή της στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 
Η παρούσα Απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

Μαρούσι, 8 ∆εκεµβρίου 2005 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
 

ΝΙΚ. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΙ∆ΗΣ  
 
 

                                                                      23  


	ΑΠΟΦΑΣΗ
	Τροποποίηση και Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του Κανονισμο
	Τροποποιεί την Απόφασή της ΑΠ.: 254/70/31-5-2002 “Κανονισμός
	Άρθρο 1
	Σκοπός-Πεδίο Εφαρμογής
	Άρθρο 2
	Ορισμοί
	Άρθρο 3

	Άρθρο 4
	Τηλεπικοινωνιακοί Οργανισμοί με Δικαίωμα Παροχής
	Άρθρο 5

	Δυνατότητες Σχήματος Προεπιλογής
	Άρθρο 6

	Απαιτήσεις Μεταγωγής και Δρομολόγησης
	Άρθρο 7
	Προστασία Καταναλωτή
	Άρθρο 8


	Καταμερισμός του Κόστους Παροχής της Προεπιλογής Φορέα
	Άρθρο 9
	Διαδικασίες Παροχής της Προεπιλογής Φορέα
	Άρθρο 10

	Άσκηση Εποπτείας
	Άρθρο 11

	Τροποποιήσεις




	Άρθρο 12
	Καταγγελίες και κυρώσεις
	Άρθρο 13

	Άρθρο 14
	Έναρξη ισχύος
	Μαρούσι, 8 Δεκεμβρίου 2005


